Governo do Distrito Federal
Controladoria-Geral do Distrito Federal

Diretoria de Planejamento e Gestão
Gerência de Planejamento

ATA - CGDF/AGEP/DIPLAN/GEPLAN

Aos quinze dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e trinta minutos, na sala de
reuniões do Gabinete da Controladoria-Geral do Distrito Federal (CGDF), reuniu-se o Comitê Interno de
Governança Pública (CIG), nos termos do §3º da Portaria nº 141, de 16 de agosto de 2024. O Secretário de
Estado Controlador-Geral do Distrito Federal e Presidente do CIG, Sr. Daniel Lima, deu início à reunião
saudando os presentes. Estavam também presentes os signatários listados no documento SEI (173565330).
Em prosseguimento à pauta, a Sra. Fernanda Cortes, Chefe da Assessoria de Gestão Estratégica e Projetos
(Agep), apresentou a pauta da reunião, sendo o primeiro item para deliberação a proposta de junção de
dois projetos, a saber: a Semana de Combate à Corrupção e a Semana de Controle. Ficou registrado que o
recurso aprovado pelo FDCC para a Semana de Controle será utilizado para a realização do evento
unificado. Desta forma, o recurso autorizado para a Semana de Combate à Corrupção não será utilizado,
sendo o custeio já aprovado para a Semana de Controle suficiente para atender à programação integrada.
Por unanimidade dos membros presentes foi acordada a junção dos eventos, que irá decorrer no mês de
novembro. Foi também sugerido um primeiro local – o Instituto Serzedello Corrêa (vinculado ao Tribunal
de Contas da União), abrindo-se para sugestões, de novos locais, em caso de impossibilidade do primeiro.
Na sequência, no âmbito da iniciativa "Painel Estratégico", o Subcontrolador de Tecnologia da
Informação, Sr. Jefferson Moura Paravidine, apresentou o painel de sua área, destacando o contexto atual
da área de TI desta Controladoria. Mencionou a adoção da nova metologia de “posto de trabalho”,
referente à atuação dos servidores da Subti, em substituição à metodologia de “ponto de função”.
Apresentou os projetos em andamento, quais sejam: o novo Sistema Correicional Integrado (após
apresentação de uma linha do tempo do projeto como um todo); o novo Saeweb, realçando o MVP
(Produto Mínimo Viável) previsto com os módulos Ações de Controle, Ordens de Serviço (OS) e Painéis
das OSIs. Ressaltou também a estratégia de coleta de inovações que porventura tenha ocorrido junto aos
órgãos para os quais o Saweb foi doado, de forma a otimizar o processo de atualização desse sistema.
Tratou, em seguida, dos Painéis de Ouvidoria, informando a indicação de um servidor específico daquela
unidade para apoiar a Subti na consecução desse projeto. Por fim, tratou do último projeto referente à
busca de melhor infraestrutura de Inteligência Artificial (IA) para atender ao órgão como um todo, de
forma a otimizar o desenvolvimento de todas as áreas que apresentaram necessidades específicas por
ferramentas com essa característica, como foi o caso da Sugov, SubCI, Sucor, SubGI, Ouv e SubTC. De
forma a finalizar a apresentação de seu painel, o Sr. Jefferson apresentou a evolução dos gastos de TI da
CGDF de 2021 a 2024, frente aos achados presentes no Relatório de Auditoria do TCDF de 2020
(Processo nº 18.307/2019-e), que sugerem o percentual de 5% do orçamento total do órgão para gastos
com essa finalidade. Após, apresentou as estratégias de atuação para atender esse percentual no menor
prazo possível, com ações já em andamento e com finalização prevista para o primeiro trimestre de 2026.
Retomando a palavra, a Sra. Fernanda passou para o seguinte item da pauta, referente ao prazo para
atualização de cadastramento de ações integrantes do Caderno de Emendas, bem como de revisão do PPA
(Plano Plurianual). Definiu-se que a Assessoria de Comunicação deverá ser integrada, em um processo de
triangulação de ações, uma vez que alguns projetos previstos no referido caderno têm relação com a
proposta dessa área. As reuniões com as áreas ocorrerão nas próximas duas semanas, a partir de terça-feira
(20/05/2025), reforçando-se que o prazo final para cadastramento no caso das Emendas é 28/05/2025 e,
para o PPA (31/05/2025). Tratou-se, em seguida, das propostas apresentadas para integrarem a Cesta de
Projetos - Solução tecnológica para Programas de Integridade (Sugov) e Solução para alinhamento das
informações de Correição e Ouvidoria para Auditoria Interna (SubCI). O objetivo dessa iniciativa é
compartilhar as informações das áreas para deliberação conjunta e apoio à alta gestão. A reunião foi
finalizada com os informes referentes à próxima reunião do Comitê, destacando-se as seguintes propostas:

Ata 04/2025 (173263398)         SEI 00480-00000425/2025-10 / pg. 1

Grupos de trabalhos temáticos; Projetos de aceleração ou inovação (CGDFLAB); Casos críticos de áreas
(requisição de deliberação conjunta).

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA MADALENA SILVA CARNEIRO -
Matr.0172931-4, Gerente de Planejamento, em 13/06/2025, às 10:49, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO RIBEIROS LIMA - Matr.0283454-5,
Chefe da Assessoria de Segurança Institucional, em 16/06/2025, às 14:03, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FLAVIANA MÔNICA FERREIRA SANTOS DE
SOUZA - Matr.0279829-8, Chefe de Gabinete, em 17/06/2025, às 15:11, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MAGNA MARIA COSTA DOS SANTOS
MOREIRA - Matr.0284242-4, Assessor(a) Especial, em 17/06/2025, às 16:44, conforme art.
6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JEFFERSON MOURA PARAVIDINE -
Matr.0286222-0, Subcontrolador(a) de Tecnologia da Informação e Comunicação, em
23/06/2025, às 11:03, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALYSSON CAVALCANTE PEREIRA DANTAS
- Matr.0286077-5, Chefe da Assessoria de Relações Institucionais, em 23/06/2025, às 14:37,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LANIER ROSA SILVA - Matr.0276807-0, Chefe
da Assessoria de Comunicação, em 03/07/2025, às 16:33, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LETÍCIA TEIXEIRA LEITE - Matr.0275618-8,
Chefe da Assessoria de Apoio aos Julgamentos substituto(a), em 04/07/2025, às 12:04,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 173263398 código CRC= A7D08885.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buriti, 12º ao 14º andar. - Bairro Zona Cívico Administrativa - CEP 70075-900 -

Telefone(s):
Sítio - www.cg.df.gov.br

00480-00000425/2025-10 Doc. SEI/GDF 173263398

Ata 04/2025 (173263398)         SEI 00480-00000425/2025-10 / pg. 2

	Ata 04/2025 (173263398)